
みそ業界の現状について（統計等データ 生産、出荷、消費、輸出）　令和3年1月～12月

1 生産・出荷数量（全味集計）

単位：トン

令和2年 令和3年 R3/R2 令和2年 令和3年 R3/R2 令和2年 令和3年 R3/R2 令和2年 令和3年 R3/R2

1月 30,069 30,179 100.4% 29,122 26,949 92.5% 30,069 30,229 100.5% 29,122 26,996 92.7%

2月 32,083 31,160 97.1% 31,373 29,377 93.6% 62,152 61,389 98.8% 60,495 56,373 93.2%

3月 34,675 35,343 101.9% 35,810 34,455 96.2% 96,827 96,732 99.9% 96,305 90,828 94.3%

4月 38,895 36,370 93.5% 37,928 36,472 96.2% 135,722 133,102 98.1% 134,233 127,300 94.8%

5月 29,343 28,468 97.0% 26,268 27,258 103.8% 165,065 161,569 97.9% 160,501 154,558 96.3%

6月 28,812 31,129 108.0% 29,637 29,468 99.4% 193,877 192,699 99.4% 190,138 184,026 96.8%

7月 32,038 31,199 97.4% 32,447 29,857 92.0% 225,915 223,989 99.1% 222,585 213,883 96.1%

8月 26,715 27,152 101.6% 27,806 27,884 100.3% 252,630 251,050 99.4% 250,391 241,767 96.6%

9月 32,391 33,274 102.7% 31,179 31,578 101.3% 285,021 284,531 99.8% 281,570 273,345 97.1%

10月 36,328 34,438 94.8% 36,041 33,745 93.6% 321,349 318,762 99.2% 317,611 307,090 96.7%

11月 36,429 35,085 96.3% 35,577 36,153 101.6% 357,778 353,797 98.9% 353,188 343,196 97.2%

12月 35,724 37,053 103.7% 40,507 40,441 99.8% 393,502 390,850 99.3% 393,695 383,637 97.4%

計 393,502 390,850 99.3% 393,695 383,637 97.4% 393,502 390,850 99.3% 393,695 383,637 97.4%

2 家計調査（出典：総務省「家計調査」）-世帯あたり

令和2年 令和3年 R3/R2 令和2年 令和3年 R3/R2 令和2年 令和3年 R3/R2

156 171 109.6% 387 398 102.8% 40.37 42.98 106.5%

189 184 97.4% 421 392 93.1% 44.85 46.92 104.6%

201 194 96.5% 458 394 86.0% 43.92 49.23 112.1%

218 182 83.5% 563 434 77.1% 38.78 41.98 108.3%

194 172 88.7% 481 404 84.0% 40.39 42.49 105.2%

186 168 90.3% 361 377 104.4% 51.41 44.52 86.6%

172 162 94.2% 395 413 104.6% 43.58 39.13 89.8%

161 153 95.0% 352 365 103.7% 45.65 41.77 91.5%

168 171 101.8% 389 382 98.2% 43.18 44.67 103.5%

183 172 94.0% 448 416 92.9% 40.98 41.38 101.0%

194 179 92.3% 478 418 87.4% 40.59 42.89 105.7%

245 219 89.4% 545 498 91.4% 45.03 43.92 97.5%

2,267 2,127 93.8% 5,278 4,891 92.7% 518.73 521.88 100.6%

3 小売物価統計調査（全国8都市） (出典：総務省統計局Ｈｐより抜粋）

R2 R3 前年比 R2 R3 前年比 R2 R3 前年比 R2 R3 前年比

1月 305 305 100% 351 349 99% 329 314 95% 325 314 97%

2月 302 307 102% 350 339 97% 329 315 96% 325 309 95%

3月 309 298 96% 364 325 89% 320 325 102% 330 335 102%

4月 291 295 101% 364 359 99% 323 321 99% 322 306 95%

5月 297 285 96% 357 354 99% 327 320 98% 334 324 97%

6月 306 292 95% 356 338 95% 315 320 102% 323 320 99%

7月 308 291 94% 353 338 96% 313 321 103% 330 325 98%

8月 308 283 92% 365 348 95% 311 317 102% 328 329 100%

9月 295 288 98% 363 356 98% 312 321 103% 323 308 95%

10月 304 281 92% 355 347 98% 317 323 102% 330 306 93%

11月 307 297 97% 343 350 102% 332 322 97% 323 319 99%

12月 308 297 96% 337 345 102% 313 317 101% 317 306 97%

合計 3,640 3,519 97% 4,258 4,148 97% 3,841 3,836 100% 3,910 3,801 97%

R2 R3 前年比 R2 R3 前年比 R2 R3 前年比 R2 R3 前年比

1月 365 362 99% 338 336 99% 413 422 102% 270 267 99%

2月 363 369 102% 341 333 98% 400 422 106% 209 231 111%

3月 361 381 106% 337 361 107% 413 401 97% 270 281 104%

4月 372 364 98% 337 333 99% 413 435 105% 270 263 97%

5月 373 370 99% 337 333 99% 413 435 105% 270 263 97%

6月 370 358 97% 337 333 99% 413 422 102% 270 260 96%

7月 364 369 101% 337 333 99% 413 422 102% 267 260 97%

8月 373 368 99% 340 333 98% 435 422 97% 264 260 98%

9月 370 373 101% 335 333 99% 435 422 97% 259 260 100%

10月 350 360 103% 340 336 99% 435 435 100% 265 260 98%

11月 368 372 101% 335 333 99% 400 435 109% 270 260 96%

12月 372 363 98% 331 330 100% 422 422 100% 251 260 104%

合計 4,401 4,409 100% 4,045 4,027 100% 5,005 5,095 102% 3,135 3,125 100%

【調査方法】

4 みそ輸出実績について（出典：財務省貿易統計月報）

R2年 R3年 前年同月比 R2年 R3年 前年同月比

1月 1,048,679 1,224,203 116.7% 234,101 278,564 119.0%

2月 1,684,439 1,415,308 84.0% 365,028 340,907 93.4%

3月 1,466,748 1,769,453 120.6% 324,472 402,545 124.1%

4月 1,402,249 1,935,724 138.0% 337,778 452,455 134.0%

5月 990,177 1,402,835 141.7% 280,787 337,100 120.1%

6月 1,071,198 1,507,191 140.7% 303,027 356,296 117.6%

7月 1,147,051 1,579,113 137.7% 304,266 341,293 112.2%

8月 1,027,699 1,359,181 132.3% 279,217 305,828 109.5%

9月 1,413,558 1,464,333 103.6% 330,197 331,052 100.3%

10月 1,384,606 1,893,800 136.8% 328,461 401,955 122.4%

11月 1,779,951 1,875,078 105.3% 389,686 418,872 107.5%

12月 1,578,347 2,227,408 141.1% 366,883 482,051 131.4%

合計 15,994,702 19,653,627 122.9% 3,843,903 4,448,918 115.7%

主要仕向け先別数量（kg）期間比較（1～12月）  R3/Ｒ2比較 Ｒ2年 Ｒ3年

R3/R2 米国 4,160,410 4,984,956

1 米国 119.8% 中華人民共和国 1,519,234 1,915,867

2 中華人民共和国 126.1% 大韓民国 1,375,517 1,548,373

3 大韓民国 112.6% イギリス 825,544 1,131,803

4 イギリス 137.1% 台湾 1,036,144 1,042,932

5 台湾 100.7% タイ 772,127 987,179

6 タイ 127.9% カナダ 849,351 969,170

7 カナダ 122.8% オランダ 622,822 915,974

8 オランダ 147.1% フランス 578,526 911,797

9 フランス 157.6% オーストラリア 833,820 770,291

10 オーストラリア 92.4% その他 3,421,207 4,475,285

その他 130.8% 15,994,702 19,653,627

合計 122.9%

・調査対象価格：調査店舗で消費者に販売している通常価格を調査することとしている。各品目の代表的な価格を調査するという観点から、短期間の特売価格や棚ざらい、在庫一掃セール等の特売価格は、原則として調査しない。
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単位：円、g、円/100g

生産量

【単位】　円、米みそ、1個・750g (カップ入り、並）平成21年7月より、単位が1kg→750gに変更となったため、22年7月以降前年比掲載。

出荷量 生産量・累計 出荷量・累計

味　噌 支出金額 購入数量 平均価格

合計

仙台市 東京都区部

1月

2月

15,994,702

833,820 770,291

3,421,207 4,475,285

19,653,627

578,526 911,797

825,544

1,036,144

1,131,803

622,822 915,974

849,351

1,042,932

969,170

R2年 R3年

4月

3月

4,160,410 4,984,956

・調査時期：毎月12日を含む週の水曜日、木曜日又は金曜日のいずれか1日を調査日として価格又は料金を調査する。
・調査方法：調査員が毎月担当する調査地区内の調査店舗等に出かけ、代表者から商品の小売価格、サービス料金等を聞き取り、その結果をPDA（携帯情報端末）に入力する。

名古屋市

松山市 福岡市

札幌市

数量（㎏) 価額（1,000円）
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